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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 14/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

y
-7

! ,
O 14 “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81,
/), | [/ Aprovado DE 22 DE MARGO DE 2019 E DA OUTRAS
| Josg Marinho Zica PROVIDENCIAS.”
/ residente

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA —
MG, através de seu Plenario, APROVA, e eu, na condicdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10. O art. 17 da Lei Complementar Municipal n°©
81/2019, de 22 de Margo de 2019, que Dispde sobre o Plano de Carreira e Remuneragao dos
servidores da Educacdio do Municipio de Dores do Indaid — MG, passa a vigor com a seguinte

redagao:

Art. 17. Durante os afastamentos temporarios do servidor
titular, ou na vacancia de cargo de provimento efetivo da carreira do magistério, podera haver
substituicio, mediante ampliagdo da carga horaria de servidor ja ocupante da carreira do
magistério ou contratagdo temporaria, respeitado as disposigdes do art. 62 desta Lei

Complementar.

Art. 2°. O art. 62 da Lei Complementar Municipal n°
81/2019, de 22 de Margo de 2019, que Dispde sobre o Plano de Carreira e Remuneragao dos
servidores da Educacdo do Municipio de Dores do Indaid — MG, passa a vigor com a seguinte

redagao:

Art.62. Na vacancia de cargo, sera ofertado primeiramente

e prioritariamente ao servidor efetivo, para fins de dobra ou extensao, desde que:

I - tenha qualificagdo profissional para exercer o cargo;
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IT - tenha rendimento satisfatorio e condizente com as
atribuigbes, comprovadas mediante relatdrio circunstanciado da diretora e da supervisora da
escola em que estiver lotada.

§ 1°. Se houverem candidatos com igual preferéncia,
observar-se-a os seguintes critérios de desempate nessa ordem:

I- maior tempo de servigo magistério municipal,
II- maior tempo de servigo na respectiva escola;
ITI- maior nivel de progressdo vertical;

IV — maior nivel de progressdo horizontal;

V- idade maior;

§ 2°. Quando, ndo houver candidato efetivo habilitado para
prestar servico em area carente, podera ser aproveitado profissional em contrato temporario,

atribuindo-se-lhe o regime especial de trabalho, observada a ordem de preferéncia do
paragrafo anterior.

Art. 39, O ANEXO I da Lei Complementar Municipal n°
81/2019, de 22 de Margo de 2019, que Dispde sobre o Plano de Carreira e Remuneracdo dos

servidores da Educagdo do Municipio de Dores do Indaia — MG, passa a vigor com a seguinte

o redacao:
ANEXO I
CARGOS DA‘EDUCACI\O - PROVIMENTO EFETIVO
CLASSES DE CARGOS N° DE CARGA SIMBOLO | VENCIMENTO
VAGAS | HORARIA

Auxiliar de Servigos Publicos - Cantineira 10 40 horas | PM - ASPC | R$ 1.302,00
Auxiliar de Servicos Publicos - Servente Escolar 30 40 horas | PM — ASPSE | R$ 1.302,00
Auxiliar de Biblioteca 01 30 horas | PM — ABIL R$ 1.302,00
Nutricionista 02 30 horas | PM — NUT R$ 2.429,64
Psicologo Educacional 02 20 horas | PM - PSIE | R$ 1.533,64
Secretario Escolar 04 24 horas | PM — SES R$ 1.302,00
Motorista da Educacao 10 40 horas | PM — MESC | R$ 1.405,69
Supervisor Pedagdgico T3 24 horas | PM - SUP R$ 2.112,08
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Orientador Educacional 01 24 horas | PM — CAM R$ 2.112,08
Pedagogo 01 40 horas | PM - PED R$ 3.300,08
Monitor de Creches 30 30 horas | PM — MCR R$ 1.549,35
Professor- PEBI 86 24 horas | PM — PEBI R$ 2.112,08
Professor — Atendimento Educacional Especializado - AEE | 30 24 horas | PM - AEE R$ 2.112,08
Terapeuta Ocupacional 01 30 horas PM -TO R$ 3.833,73
Fonoaudidlogo da Educacdo 01 30 horas OM - FE R$ 3.345,27

PEB II-PROFESSOR EDUCACAO BASICA (ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL)

CARGOS VAGAS | N° TOTAL DE AULAS | SIMBOLO VENCIMENTO
Lingua Portuguesa 09 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
“atematica 10 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Ciéncias 05 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Historia 08 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Geografia 05 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Arte 01 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Ensino Religioso 02 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Educagdo Fisica 06 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula
Lingua Inglesa 04 24 horas PM — PEBII R$ 19,56/aula

PROFESSOR EDUCAGAO BASICA A PROFISSIONAL (ENSINO MEDIO)
NO DE NUMERO VENCIMENTO | VENCIMENTO
CLASSES DE CARGOS VAGAS TOTAL DE BASICO BASICO
AULAS | AULAS(H/S) | AULAS(H/S)
Lingua Portuguesa 01 14 PM - PEM |R$ 19,56/aula
Matematica, Estatistica 01 24 PM - PEM |R$ 19,56/aula
Fisica, Quimica e Biologia 01 23 PM -PEM |R$ 19,56/aula
Geografia, Historia 01 08 PM —-PEM |R$ 19,56/aula
Sociologia, Filosofia 01 08 PM - PEM |R$ 19,56/aula
Lingua estrangeira 01 14 PM — PEM |R$ 19,56/aula
Professor de Ensino Médio — Projeto Integrador I, 06 112 PM -PEM |R$ 19,56/auE
Projeto Integrador II, Projeto Integrador III,
Linguagem de Programacdo, Andlise de Sistemas,
Desenvolvimento de Web, Redes, Banco de Dados,
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Técnica de Programag@o, Técnica de Operaco,
Atividades Praticas Programadas (Estdgio).

Art. 4°, O ANEXO II da Lei Complementar Municipal n°
81/2019, de 22 de margo de 2019, que Dispde sobre o Plano de Carreira e Remuneracao dos

servidores da Educagdo do Municipio de Dores do Indaia — MG, passa a vigor com a seguinte

redagao:
ANEXO I1
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO
CLASSE DE CARGOS NODE | CARGA SIMBOLO VENCIMENTO BASICO
VAGAS | HORARIA

Secretdrio Municipal 01 - SUB - SEC Fixado em Lei Propria
Subsecretario Municipal de Educacéo 01 40h SUB — SUBS R$ 3.367,38
Coordenador de Transporte Escolar - 01 40h PM-C R$ 2.020,42
Coordenador de Finangas da Educacdo 01 40h PM - C R$ 2.020,42
Diretor Escolar 05 40h PM - DIR R$ 2.963,30
Vice-diretor Escolar 04 30h PM - VICD R$ 1.922,68

Art. 59, Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagdo revogando-se as disposicoes em contrario.

Dores do Indaia/MG, 09 de outubro de 2023.
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Oficio n.0: 443/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar
Data: 09/10/2023

Ref.: Projeto de Lei Complementar n. 14/2023.

Senhor (a) Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovacdo, o Projeto de Lei Complementar abaixo:

01) “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE
MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O presente projeto tem o escopo de alterar a LEI
COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019, atualizando as remunerag0es dos cargos dos
servidores do magistério, alterando o anexo I da LC 81/2019 para constar o vencimento do
Professor PEB II para hora/aula, e alteragdo dos dispositivos no que tange a critérios para a
distribuicdo de extensao e dobras.

Cumpre salientar que foi encaminhado a essa Casa de
Leis, o Projeto de Lei Complementar n® 12/2023, que trata da mesma matéria.
Entretanto por erro material na formatacdao da planilha de quadros de vagas, foi

suprimido alguns cargos, que ndo é o objeto do projeto de lei. Dessa forma requer a
retira de tramitacdo e consequente devolucdo do Projeto de Lei Complementar n°
12/2023, no qual a matéria sera devidamente analisada por meio do Projeto de Lei
Complementar n°® 14/2023.

Tais adequagdes se fazem necessarias, para garantir de forma
cristalina os critérios para a distribuicao de aulas de extensao e dobra, garantindo prioridade aos
servidores efetivos, reforcando assim o principio constitucional da impessoalidade,

consubstanciado no art. 37 da Constituicao Federal.

Ainda para garantir a priorizagao dos servidores efetivos a

oferta de aulas de extensdo, é imperioso as alteracdes para hora/aula, garantindo possibilidade (
>
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dos servidores efetivos em exercerem suas atividades em jornadas parciais e também gerando
economicidade na folha de pagamento do municipio.

Salientando que essas sao umas das reivindicagdes de alguns
servidores da classe do magistério, que almejam dispositivos legais mais seguros e claros para a
distribuicdo por parte da Secretaria de Educagdo das horas/aulas de extensdo, que além de
atender a necessidade de nossos alunos e alunas, contribuem para aqueles servidores que

desejarem complementar seus rendimentos com as aulas de extensdo.

Contando com a costumeira colaboragdo desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposicdo para qualquer esclarecimento
que se fizer necessario.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressoes do mais elevado apreco e especial consideragao.

Cordialmente,

/ /ALEXANDRO CQEL o FERREIRA
/ PREFErfo MUNICIPAL

‘/"

/

o

Em §ECEBIt 12 \7IA )\‘%

Protocolo n° S3a1ay
d)/

Tais Fernanda M Offveira - Secr. Legistr

Exmo. Sr.
José Marinho Zica
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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ESTADO DE MINAS GERAIS )
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 014/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno (x)2°Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Cdmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

’

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, I, II, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orgcamentdrias, ao orcamento
anual e aos creditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicdes referentes & matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos publicos, divida publica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal'.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo se aprovados
promoverdo a alteragcdo dos Arts. 17, 62 e o Anexo | da LC n° 81/2023.

Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade

publica e as prescricdes dispostas na Lei Federal n°® 4.320/64 e Lei Complementar
n° 101/2000.

Il - ConclusGo »@ \q\rs\
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Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto a framitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, &1 de outubro de 2023.

L D

S| Vio S|Ivo ReIoTor

/Mﬂ//x’/ ,,,,,,,,,,,,,,, C

Leonardo Didgenes Coelﬁo /Preéid/n’re

Adilson Pereira Lino - Secretdrio
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MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL destq Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023, de autoria
do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo
Presidente da Cédmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

’

Il - Exame

Compete & Comisséio COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, nos termos do artigo 45, Regimento Interno da Camara Municipal de
Dores do Indaid, ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes
drealizagdo de analisar e emitir parecer sobre toda matéria qgue envolve assuntos
de saude, saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educagdo,

cultura e esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei Complementar em tela tem a finalidade de alterar a Lei
Complementar n® 81/2023, nos Arts. 17 e 62, bem como em seu Anexo |.

Acreditamos que a medida proposta é de grande valia aos servidores
municipais da educagdo, visto que tornard inequivoca a obrigatoriedade de dar
preferéncia das extensdes de aulas aos professores efetivos.

s
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Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitagdo e aprovacdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto &
tframitagdo, discussdio e deliberacdo plendria.
E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 24 de outubro de 2023.

e

Adilson Mdrio Alyes - Relator

Silvio |Ivo Pr S|den’re

Gustavo Henrique/de Oliveira Feliciano - Secretdrio
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MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Céamara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81,
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de solicitar autorizacdo
legislativa para alterar o Arts. 17, 62 e o anexo | da Lei Complementar n® 81/2019.

Nos termos regimentais, tratando-se de proposic&o de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei Complementar em andlise dispde: Altera a lei complementar n®
81, de 22 de margo de 2019 e dd outras providéncias.

De plano, verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
quanto & iniciativa, de competéncia do Chefe do Poder Executivo.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo nd&o acarretardo
aumento de despesa.

Em segundo turno de votagdo foi detectado erro material nos Arts. 1°, 2°, 3°,
4° e 5° na palavra "vigor" que deverd ser corrigida em redacdo final pela palavra
“vigorar".

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum ébice de ordem técnico-formal.

W
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Il - Conclusdo

assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de lei, pugnando por sua tramitagcdo e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto &
tramitacdo, discussdo e deliberac¢do plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessées da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaia/MG, 2 de outubro de 2023.

Adilson Mdrio Alves - Relator

e li.

Addo Amé&tal éla Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N°. 014/2023

Para discussdo e votacdo em
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MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO EDUCAGCAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL destq Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR N° 014/2023, de autoria
do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo
Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEIl COMPLEMENTAR N° 81
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

’

Il - Exame

Compete & Comissdo COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, nos termos do artigo 45, Regimento Interno da Ca&mara Municipal de
Dores do Indaid, ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes
arealizacdo de analisar e emitir parecer sobre toda matéria que envolve assuntos
de saude, saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educagdo,

cultura e esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei Complementar em tela tem a finalidade de alterar a Lei
Complementar n°® 81/2023, nos Arts. 17 e 62, bem como em seu Anexo |.

Acreditamos que a medida proposta é de grande valia aos servidores
municipais da educacdo, visto que tornard inequivoca a obrigatoriedade de dar
preferéncia das extensdes de aulas aos professores efetivos.
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Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto &
framitagdo, discussdo e deliberacao plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaia/MG, 1% de outubro de 2023.

I
I

Adilson,Mdrio Alves - Relo’ror

Silvio $|Ivo Pr sidente

G )

Gustavo Henrigte &&@hvelro Feliciano - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N°. 014/2023
Para discussdo e votagdo em

(X) 1°turno () 2°Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81,
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de solicitar autorizacdo
legislativa para alterar o Arts. 17, 62 e o anexo | da Lei Complementar n®81/2019.

Nos termos regimentais, tratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei Complementar em andlise dispde: Altera a lei complementar n°
81, de 22 de margo de 2019 e dd& outras providéncias.

De plano, verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
quanto a iniciativa, de competéncia do Chefe do Poder Executivo.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo ndo acarretardo
aumento de despesa.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricdoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum ébice de ordem técnico-formal.

o e

Il - ConclusdGo

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de lei, pugnando por sua tramitacdo e

aprovagdo, haja vista que n&o POossui vicios a coibir, encontra-se apto &
tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessées da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 1Y de outubro de 2023.

Adilson Mdrjb Alves - Relator

Silvio —\rresid§n’re

Addo AmaralNa Silva - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 014/2023

Para discussdo e votagcdo em

() 1°turno () 2° Turno ( ) Turno Unico

MATERIA: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81,
DE 22 DE MARCO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos fermos do artigo 43, I, I, IV, VIl e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentdrias, ao orgamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagcdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicdes referentes & matéria
fributdria, abertura de créditos, empréstimos publicos, divida publica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal".

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo se aprovados
promoverdo a alteracdo dos Arts. 17, 62 e o Anexo | da LC n° 81/2023.

Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade

publica e as prescrigdes dispostas na Lei Federal n°® 4.320/64 e Lei Complementar
n° 101/2000.

Il - Conclusdo

e
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Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto & tramitagdo, discuss@o e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaia/MG, It de outubro de 2023.

Ve -

Silvio Silvo\- Relator -

faw®”

Leonardo Diégenes Coelho 7;¢r/esidenfe

7 ' )
IM«&/—/ ﬁﬁ/\xhﬂ- M

Adilson Pereira Lino - Secretdrio
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PARECER JURIDICO A0 PLC n° 014, de 09 de outubro de 2023

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAIL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar n° 014/2023, de autoria do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

EMENTA: “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARGCO DE 2019
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” .

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto,

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacédo
legislativa para “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 81, DE 22 DE MARCO
DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

IT - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas sdao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer nio tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideragdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposicdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria i///

1



CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDA

. CNPJ: 04.228 760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — g Osvaldo de Araljo — CEPp: 35.610-000
E-mail; poderlegislativodi@gmail.com
camaramum’cipaldores@gmail.com
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

IA-MG

Presidéncia, Mesa Diretora e

— as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A Slstematica, ressalte-se, nao & exclusividade deste

Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opini&o técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é eéstritamente juridica e opinativa, nao podendo
substituir a manifestacdo das Comissdes Legislativas
especializadas, Pois a vontade do Parlamento deve ser
Ccristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
Iepresentantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
€ nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicao.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
Juridica, autorizada Por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
nao havendo substituicdo e obrigatoriedade em sua aceitacgédo e,

portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
Pela manifestacido dos Vereadores.

IIT - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboragdo de minutas de proposicdes
legislativas, além da Lei Complementar n° 95, de 1998, com as
alteragdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicsio
Federal: uso de maidsculas ou minusculas!, italico ou negrite.
pontuacéo, eSpacamento, numeros, letras.

Sd0 0s seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preambulo, o enunciado e a indicagdo do ambito de aplicacdo de
suas disposicoes.

A epigrafe, grafada em caracteres mailsculos, indica a
espécie de proposigao, o numero de ordem € 0 ano de apresentacao.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo qe~outr§ norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricido literal B

i “Lei = 1990, ou “Esta Lei entra
! Utiliza-se maiuscula apenas na especificagfio da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de

em vigor na data de sua publicagdo”. :
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resumida. Se literal, sera grafada em italico, com inicial
mindscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei devera ser explicita quanto ao objeto
da alteracdo.

O predmbulo indica o érg&o ou a instituigdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preambulo, o érgao
legiferante, mediante ordem de execucdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e g
especificagdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigédo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

* divide-se em artigos;

* O artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

* Os artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
secbes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderio desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, agrupamento em disposicdes preliminares,
disposicdes gerais, disposicdoes finais e disposicdes
transitérias;

* OS assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um unico assunto;

* iniciar-se por letra maitscula;

* fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restricdes ou excegéesi///

? Cada projeto, excetuados os de codigo, deverd tratar de um Gnico objeto.

¥ Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragdo de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragéo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragao do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maiuscula, em ordem alfabética, necessaria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras maiusculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

3
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* nhumerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo Ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicdveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
0 plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero (s) ;

* denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em

itédlico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

compreender um Unico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessao, em sua
numeracao;

* inicial minuscula;

* terminagdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao Ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
arabico, seguido de paréntese.

As palavras subsegdo e secdo e seus respectivos nomes sio
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da secgdo é posto em
negrito,

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposicdes preliminares, gerais, finais e transitérias deverdo
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serao
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposigdes necessarias a
implementag¢do da norma, as disposicdes de carater trangitorio,

4
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a clausula de vigénciat e a cladusula revogatéria. E vedado
utilizar a expressio genérica “Revogam-se as disposigdes em
contrdrio”s.

A seguir, justifica-se a proposicao. Na justificacaos,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sessbes”’, “Sala da Comissido”® ou “Sala
de Reunides”?);

* nome do(s) autor(es).

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-3ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observadoslo,

Observa-se que o projeto estéa redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ertegraria oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacgdo por
escrito,

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrodes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum 6bice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:/

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

* Artigo que revoga as disposigdes em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugéo ao Cddigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Conuﬂmnenmrn°95,del998,ahmadapeh1LeiConuﬂemenMrn°IO7,de2001)

¢ O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Diciondrio Aurélio: justificagio - “agdo ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢ao™’. Pode-se dizer que a justificagdio encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposi¢do, que contém as razdes de sua apresentacéo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposigao oferecida em plenario.

¥ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissio.

’No caso de Comissdo Diretora.

' Essa recomendag@o submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, ao maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogacio total.
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como €scopo

alterar a lei complementar n° 8l, de 22 de marco de 2019 e da
outras providéncias.

O projeto de Lei Complementar que ora se aprecia (Projeto
de Lei Complementar 014/2023), solicita autorizagdo para alterar
a Lei Complementar n® 81/2019, justificande tal ate atualizacao
das remuneracdes dos cargos de servidores do magistério,
alterando o anexo I da LC 81/2019 para constar o vencimento do
Professor PEB II para hora/aula, e alteracdo dos dispositivos no
que tange a critérios para a distribuicdo de extensdes e dobras.

Por forgca do disposto no art. 30, I, da Constituicao
Federal, Art. 10, I, da Iei Organica Municipal, a competéncia
para deflagrar o processo legislativo é privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal. © projeto apresentado cumpre essa
norma de restricdo da competéncia legislativa.

Nos termos de toda a legislacao aplicavel a espécie -
Constituigdo Federal, Lei Organica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo ha objegdo gquanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,
ele cumpre os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o) tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma e por
derradeiro o quérum de sua votagdo para aprovacdo.

Em analise perfunctéria ao projeto de Lei Complementar,
vislumbramos que a competéncia para deflagrar o processo
legislativo é municipal, nos termos do Art. 30, inciso I da Carta
Constitucional de 1988. Senao vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipiosl///
6
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituig¢do Estadual, verificamos que o projeto de Lei estd em
consondncia com Constituigcdo do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Segcdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a

ele atribuida pela Constituicdo da Republica e
por esta Constituicdo.

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:
I = sobre assuntos de interesse local,
notadamente:

Como ja nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
€ ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuigdes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territdrioy,

XI -organizar o quadro e estabelecer o regime
Juridice unico dos servidores publicos
municipais;

Art. 52, Sdo de iniciativa exclusiva do
Prefeito, as leis que disponham sobre:

I = wriagdoe, transformagcdo ou extincdo de
cargos, fungdes ou empregos publicos ni///
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administragcdo direta e autdrquicas ou aumento de
sua remuneragdo;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no &mbito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei Complementar.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Orgénica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracéo de
leis complementares, conforme inciso II do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que o exerce sob forma de
mogado articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei Complementar em razdo do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei Complementar

em analise preenche os aspectos formais e legais, n&o encontrando
vicios a coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
julizo de mérito sobre o tema trazido & apreciagdo, cuja andlise
¢ de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

De acorde com oficio n° 443/2023/GP/PMDI encaminhado a
Camara Municipal, o Exmo. Sr. Prefeito expde os motivos que o
levaram a requer a alteragdo na Lei Complementar n°® 081/2019,

que sdao os mesmos do PLC n® 12/2023 o qual foi retirado por erro
material, sendo vejamos:

O presente projeto tem o escopo de alterar a LEI
COMPLEMENTAR 81, DE 22 DE MARCO DE 2019,

atualizar as remuneragodes dos cargos dos
servidores do magistério, alterando o anexo I di//
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LC 81/2019 para constar o vencimento do
Professor PEB II para hora/aula, e alteracdo dos
dispositivos no que tange & critérios para a
distribuigdo de extensdes e dobras.

Tais adequagdes se fazem necessirias, para
garantir de forma cristalina os critérios para
a distribuigdo de aulas de extensdo e dobra,
garantindo prioridade aos servidores efetivos,
reforcando assim o principio constitucional da
impessoalidade, consubstanciado no art. 37 da
Constituicdo Federal.

Ainda para garantir a priorizacdo dos servidores
efetivos a oferta de aulas de extensdo, ¢é&
imperioso as alteracodes para hora/aula,
garantindo possibilidade dos servidores efetivos
em exercerem suas atividades em jornadas
parcialis e também gerando economicidade na folha
de pagamento do municipio.

Salientando que essas sdo umas da reivindicacées
de alguns servidores da classe do magistério,
que almejam dispositivos legais mais seguros e
claros para a distribuigdo por parte da
Secretaria de Educagcdo das horas/aulas de
extensao, que além de atender a necessidade de
nossos alunos e alunas, contribuem para aqueles
servidores que desejarem complementar seus
rendimentos com as aulas de extensdo.

O intento do Sr. Alcaide é possivel, visto que se trata de
alteragdo na atualizagdo da remuneragcdo e da estipulacdo de
critérios para concessdo de extensdo e dobras de carga horaria
aos professores municipais.

A Lei Complementar 101/2000, disciplina a forma em que deve
ser observado pelo Gestor quanto a criacdo de cargos, para que
nao extrapole os limites dos gastos publicos.

Os artigos 19 e 20 da Lei Complementar 101/2000, exigem do
Administrador a observéancia dos limites de despesas com pessoal,

vejamos:

Art. 19. Para os fins do disposto no caput do
art. 169 da Constituic&o, a despesa total com
pessoal, em cada periodo de apuracdo e em cada
ente da Federacéo, ndao poderd exceder os
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percentuals da receita corrente liquida, a
seguir discriminados:

I -

ITIT - Municipios: 60% (sessenta por cento).

Art. 20. A reparticgédo dos limites globais do art.
19 ndo poderd exceder o0s seguintes percentuais:

ITI - na esfera municipal:

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo,
incluido o Tribunal de Contas do Municipio,
quando houver;

b) 54% (cinqlenta e quatro por cento) para o
Executivo.

O PLC em tela, a nosso sentir, dispensa o envio de
estimativa de impacto financeiro orgamentario, visto gue os
valores Jj& vem sendo pagos aos servidores, estando apenas
atualizando a norma em tela.

Diante do exposto, concluimos que a referida alteragao da
norma, atendo o pretendido.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitagdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitacdo, o projeto de Lei deveréd receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, Financas, Orcamento e Tomada de Contas e de
Educagdo, Saude e Assisténcia Social, nos termos do art. 42, 43
e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao gquérum de votacdo é pela maioria absoluta, por se
enquadrar no rol do Art. 130 do Regimento Interno c/c Art. 51 da
Lei Orgénica Municipalb///
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VII - CONCLUSAO:

Diante do exposto, nédo se vislumbra oébice ao pretendido.

Por tais razdes, opino favordvel & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussdo e deliberacao
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdées
Permanentes e do Egrégio Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 16 de outubro de 2023.

Daniel Nascimefjto Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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